VERS. 26. *Et ejiciam te, et matrem tuam, quæ  
peperit te, in terram alienam : in terram in qua nati  
non estis, et ibi moriemini.* [27] *Addidit autem eos  
non reversuros esse in terram, quam desiderant :  
et supplicii causam dicit. « Vir iste est os con-  
temptum et abjectum. » Arguit levitatem ejus, et  
facilitatem in habendis sermonibus iniquis.*

VERS. 28. *Et vilis habitus est Jechonias, tanquam  
vas inutile. Propterea projectus est ipse, et semen  
ejus, et ejectus in terram, quam non novit. Max,  
quasi non audiant ii qui participes sunt rationis,  
alloquitur terram anima carentem.*

VERS. 29, 30. *Terra, terra, terra, audi verbum  
Domini. Hac dicit Dominus : Scribe tu hunc ipsum  
virum, virum ejectum, virum qui non prosperatur  
in diebus* **515** *suis, quoniam ex ejus semine non  
crescet vir, qui sedeat in solio Davidis, princeps  
super Judam. Ostendit finem regni Judaici. Et  
est sermo certissimus. Nec proferat quisquam in  
medium Zorobabelem. Non enim rex fuit populi,  
sed gubernator ejus, et dux exercitus. Porro Do-  
minus, ab hoc deducens genus secundum carnem,  
in sedibus Davidicis non sedit, sed supra  
omnem principatum, potestatem, et dominationem,  
et omne nomen quod nominatur, non solum in  
hoc sæculo, sed etiam in futuro<sup>d</sup>. Caret ergo  
mendacio prophetia.*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>70</sup> καὶ εἰς γ. Des. etiam loco cit. <sup>71</sup> ἐν — Χαλδ. Loco cit. leg. εἰς χειρας τῶν Χαλδαίων. Proprius autem ad Hebr. accedit lectio nostra. <sup>72</sup> B θάσος. <sup>73</sup> εἰς γ. ἐτέ. Des. apud LXX. <sup>74</sup> οὐ. Ed. prior hab. ἔν. <sup>75</sup> Rec. lectio est ἐτέχθης. <sup>76</sup> B προστεθεικίως. <sup>77</sup> τὸ — οὕτως. Hæc, quæ ad vers. 28 juxta Hebr. pertinent, Aquilæ debentur, teste Montf. in Hexapl. ad h. l., ubi tamen τὸ ante ἐξουδ. et καὶ ante ἐκτετ. desunt. Ad Theodot. vero hæc referre, et pro στόμα, σῶμα legere maluit Grabius (in Prolegom. ad t. I, edit. τῶν LXX), rejecta explicatione quam Noster h. l. dedit. Aliorum quidem locorum auctoritate conjecturam suam munire studuit, sed parum feliciter, ut pluribus ostendere allaboravimus in Diss. de mutationibus in textu cod. Alex. a Grabio ex conjectura factis, pag. 16 seq. <sup>78</sup> Καὶ ἦτ., κ. τ. λ. Proprius ad Hebr. accedit jam commemorata Aquilæ versio. <sup>79</sup> B ἐξεβρίφη. <sup>80</sup> αὐτός — αὐτοῦ. Des. apud LXX. <sup>81</sup> γῆ. Des. h. l. in B. <sup>82</sup> τ. λ. K. Des. apud O. <sup>83</sup> σὺ. Des. ibid. <sup>84</sup> ἀνδρα. Des. in B, ut apud LXX, colo post ἀνθρωπον positio. <sup>85</sup> ἀν. ἐν τ. ἡμ. αὐτ. Des. apud LXX, exstat autem in Hebr. In B ponitur τούτῳ ante ἀνευδό. <sup>86</sup> ἀξιοθῆ. Hebr. prosperabitur. <sup>87</sup> ἐπὶ Ἰούδ. Rec. lectio τῷ (σέκω) Ἰούδα. <sup>88</sup> μηδεὶς γάρ. B μὴ γὰρ δὴ τις. <sup>89</sup> οὐ τοῖς Δαυιτ. ἐπ. B οὐκ ἐν τοῖς Δαυιτικοῖς ἐκάθισεν. <sup>90</sup> Rec. lectio loco cit. est, ὑπεράνω. <sup>91</sup> ἐξουσίας. Loco cit. seq. καὶ δυνάμεις.

## CAPUT XXIII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

[4, 2] Hinc sit ut accuset pastores illos, ipsos reges scilicet, ut qui exstiterint auctores dispersionis ovium. Et his quidem comminatur interitum, ovibus autem revocationem.

VERS. 3. *Suscipiam enim, ait, reliquos populi ex omni terra, in quam expuleram eos, in pascuis suis: et crescent, atque multiplicabuntur. Pollicetur etiam majora bona.*

VERS. 4. *Et suscitabo eis pastores, qui pascent illos. Et non formidabunt ultra, neque obstupescunt, nec sonum edent diversum, dicit Dominus.* Ista typice quidem temporibus Zorobabelis et 516 Josuae filii Josedeci evenerunt: non tamen tota prophetia. Multi enim insurrexerunt in eos, non modo vicini, sed etiam Macedones postea, et tandem Romani. Verum prædictio perennem et constantem gratiam pollicetur. Quocirca certum est partem quidem temporibus eorum contigisse: partem vero temporibus sacrorum apostolorum. Hi enim soli donum Spiritus sancti habuerunt. Cui sententiæ astipulantur consequentia.

VERS. 5, 6. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David orientem justum, et regnabit rex justus, et intelliget, et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus ejus salvabitur Judæa, et Israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen, quo vocabit eum Dominus, Josedec: ipse in prophetis. Judæi attoniti conantur hæc impudenter trahere ad Zorobabelem. Verum illos etiam considerare oportebat, illum non regem fuisse, sed ducem populi, nec illum Josedec fuisse nominatum. Sed neque illi convenit nominis interpretatio. Significat enim id nomen: « Dominus justitia nostra; » vel juxta Syri interpretationem, « Domine, justifica nos. » Neutrum autem convenit Zorobabeli. Cæterum quia typus erat Christi Domini, et captivus e Babilone in Judæam reduxit, quemadmodum Christus mancipatus a diabolo traduxit ad veritatem: si quis typice ista illi adaptare velit, absurdi nihil faciet. Sciendum tamen est quod 517 Dominus Jesus Christus, qui ex Davide secundum carnem descendit: « Oriens justus, » et « Rex justus, » et « Dominus justitiæ, » prædicetur a prophetis. [10] Exinde convertit sermonem adversus falsa prædicentes, eosque vocat adulteros, ut qui adulterent et corrumpant verbum divinum. Quos etiam majestatis populi auctores vocat, et sacerdotes impie-*

Έντεϋθεν κατηγορεῖ τῶν ποιμένων τούτων, αὐτῶν τῶν βασιλέων, ὡς αἰτίων ἡ γενομένων τῆς τῶν προβάτων διασπορᾶς· καὶ αὐτοῖς μὲν τὸν διεθρον ἀπειλεῖ, τοῖς δὲ προβάτοις ἀνάκλησιν.

γ'. Εἰσδέξομαι ἂ γάρ, φησί, τοὺς καταλοίπους τοῦ λαοῦ ἀπὸ πάσης τῆς γῆς, ἧς ἔξωσα αὐτοὺς ἔν τῇ νομῇ αὐτῶν, καὶ αὐξηθήσονται, καὶ πληθυνθήσονται. Ἐπαγγέλλεται δὲ καὶ τὰ μείζονα ἀγαθά.